Подальший зміст листа (висловлення радості з приводу поразки “московита” – “ворога Війська Запорозького, і коронних військ, і Великого князівства Литовського”), особливо враховуючи той факт, що случьким комендантом Грос став тільки у 1656 р., змушують віднести час написання даного листа саме до 1656 р. На ці листи Б. Радзивіла і Я. Гроса Б. Хмельницький оперативно відреагував, відписавши їм 17 (27) листопада 1656 р. і скерувавши на допомогу Слуцьку два полки⁹. У листі від 17 (27) серпня 1660 р. Виговський (вже як колишній гетьман) згадував про капітана Томаса Гарсона, котрий був послом від князя Б. Радзивіла ще в часи гетьманату Б. Хмельницького (№ 12). Тоді завдяки клопотанню Виговського гетьман послав провіант з українських міст для случького гарнізону і сприяв “вільній комерції” купців, що дало змогу містові Слуцьку і його замку пережити зимовий період (очевидно, зиму 1656/57 рр.).

У листі № 4 Виговський дякував Гросу за присланого листа зі співчуттям з приводу смерті Богдана Хмельницького, за внесення ясності у питання про зовнішньополітичну орієнтацію князя Богуслава і сповіщав про своє обрання гетьманом на місце Хмельницького “з Божої волі і за згодою всієї старшини і черні Війська Запорозького”. Ще 29 серпня (8 вересня) 1657 р. Виговський підписував документи як чигиринський гетьман, а тепер, тобто 30 вересня (10 жовтня) 1657 р., уже як гетьман Війська Запорозького. Він запевняв також у своїй приязні до князя Богуслава й у своїй підтримці його потреб. У “постскрипті” він просив Гроса внести ясність у питання щодо згоди бранденбурзького курфюрста Фрідріха Вільгельма (панував у 1640–1688 рр.) з Яном Казимиром.

Виговський слушно вважав, що в такому разі треба було б 2–3 взятих у полон козаків, разом з прапорами та барабанами, прислати до нього, а в разі доведення провини після гетьманського суду їм було б призначене відповідне покарання. Пізніше (лист № 8 від 14 (24) лютого 1658 р.) Виговський, видно, з цими ж питаннями звертався до самого князя Богуслава, просячи звільнити ув'язнених Гросом козаків, щоб самому встановити їхню провину. Тут же він повідомляв про отримання послань від князя та усної реляції від його слуги, шляхтича Стефановича.

Перший лист Виговського до Б. Радзивіла, що тут наводиться (№ 2), датований 3 (13) березня 1657 р., але це, очевидно, не перше послання з їхньої взаємної кореспонденції. Річ у тому, що ще 13 (23) липня 1656 р. Богдан Хмельницький писав йому, стверджуючи свої попередні пропозиції щодо дружніх стосунків¹⁰, і Виговський не міг не бути в курсі цієї справи і, ймовірно, теж міг вступити у листування з князем. Лист від 3 (13) березня був теж писаний Виговським ще як генеральним писарем. Розсипаючи барвисті компліменти, Виговський запевняв адресата у своїй приязні й обіцяв на його прохання подбати про безпеку Слуцька. Мабуть, у розвиток цих інтенцій Б. Хмельницький видав 16 (26) квітня 1657 р. універсал Війську Запорозькому, яким забороняв чинити шкоди і в інших маєностях князя Богуслава (Селець, Венгрів, Старе Село та ін.)¹¹. Наступний лист до князя був писаний Виговським уже коли він став гетьманом (№ 6), і він підкреслив у ньому, що й досі не пропустив жодної okazji для виявлення своєї приязні. Також мова тут іде й про маєність Свіслоч, проблемою якої займався ще Богдан Хмельницький. У листі від 26 жовтня (5 листопада) 1658 р. (№ 9) Виговський відповів на послання князя, яке застало його в дорозі. Тут міститься цінна інформація: гетьман просив князя прислати йому на допомогу трохи німецького найманого війська. Вона доповнює фрагментарні поки що повідомлення джерел про наявність німецьких частин на службі Війська Запорозького в часи Б.

Лист № 2 нами було виявлено в АГАД, у колекції мікрофільмів, що були зроблені з документів румунських архівосховищ (у даному випадку – з документів фамільного архіву Кемені, що зберігаються в Державному архіві м. Клуж). Цього листа Виговський писав уже з-під стін Кам’янець-Подільського 6 вересня (27 серпня) 1655 р. і адресував його командувачеві трансільванських військ і князівському раднику Яношу Кемені. Його слід пов’язати з відомим листом Богдана Хмельницького до трансільванського князя Д’єрдя II Ракоці¹⁴ і особливо з менш відомим листом гетьмана від 7 вересня (28 серпня) 1655 р., адресованим Я. Кемені¹⁵. Якраз у цей час до гетьмана прибуло з мирними пропозиціями посольство з Трансільванії, очолюване Стефаном Люці (Лучу). Хмельницький тепло прийняв його і з почестями відпустив у зворотний шлях, після чого сам вирушив з-під Кам’янець-Подільського до Львова.

Тут згадуються такі міста, як Біла Церква, Вінниця, Корець, Любар (?), йдеться про намір Виговського прибути до Корсуня тощо.

Завершує додатки унікальна інструкція, дана бранденбурзьким курфюрстом Фрідріхом Вільгельмом Великим своєму послу до Війська Запорозького Александрові Ахіллесу Майну після укладення Гадяцького договору 18 (8) вересня 1658 р. (цей Ахіллес за деякими даними воював під прапорами Б. Хмельницького та І. Виговського). Інструкція є цінним джерелом українсько-німецьких дипломатичних зв'язків. Вона, зокрема, проливає світло на геополітичні наслідки Гадяцької унії, на причини краху антипольської ліги, створеної за активної участі Богдана Хмельницького, на прагнення Бранденбургу зберегти приязні відносини з Україною-Гетьманщиною.

Pewenem tedy, że jako wniesiona moja do je^o kr. mość będzie miała za waszą kscią mścią miejsce proźba, tak i ochotę moją do usług swych będziesz raczyła wdzięcznym przyjąc affectem. Którą i teraz łasce waszej ksciej mści cale oddawam.

Dan z taboru z pod Zińkowa d. 10/20 marca 1659.

Waszej ksciej mści cale zyczliwy prz[yjacie]ll i sługą Jan Wyhowski, m[anu propria].

W czym będzie proźbe swoje wnosil j. m. pan swager mój do waszej ks. mśc., racz wasza kscia mś. do kscia koniuszego wnieść proźbę swą, aby (...)* nie odniosł, odsłuże to waszej ks. mśc.

АГАД. – Ф.